
 
 

DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI ED INNOVAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE  N.   5  del   9  maggio    2017 
 

IL DIRIGENTE L’UFFICIO  INNOVAZIONE DIGITALE  
  
 

VISTO il decreto legislativo n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto             
legislativo n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella           
seduta del 28 gennaio 2016 ed, in particolare, gli articoli 12,13, 17 e 20; 
 
VISTO ​il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e           
contenimento della spesa in ACI, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legge 31 agosto 2013, n. 101,                 
convertito con Legge 30 ottobre 2013, n. 125, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella              
seduta del 17 dicembre 2013; 
 
VISTO  l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce             
che, prima dell’inizio dell’esercizio contabile, il Segretario Generale definisca il budget di            
gestione di cui all’art. 12 del citato Regolamento di organizzazione; 
 
VISTO ​il Budget annuale per l’anno 2017, composto dal budget economico e dal budget degli               
investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell’Ente nella seduta del 26 ottobre 2016; 
 
VISTA ​la determinazione del Segretario Generale dell’ACI n. 3427 del 5 dicembre 2016 con la               
quale, sulla base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del             
26 ottobre 2016, è stato predisposto il budget di gestione per l’esercizio 2017 suddiviso per               
Centri di Responsabilità e sono stati delegati i Dirigenti gli Uffici di livello dirigenziale generale               
dell’Ente ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e                
prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad €            
300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di Responsabilità; 
 
VISTA ​l’istituzione della Direzione Sistemi Informativi ed Innovazione con l’Ordinamento dei           
Servizi dell’ACI, definito con la delibera del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017;  
 
VISTI ​gli articoli 9,10 e 56 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, per quanto ancora               
applicabile, in materia di competenza ad adottare le determinazioni a contrarre; 
 
RICHIAMATO ​l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima                 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici           
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli            
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO ​che alla data del 31 dicembre 2016 è venuto a scadenza il contratto in vigore                
tra la Società Editoriale Domus SpA e l’Automobile Club d’Italia inerente la licenza d’uso del               
prodotto “Banca dati Infocar Data” per l’accesso alla banca dati contenente anagrafiche, dati             
tecnici, listini del nuovo e quotazioni dell’usato; 
 
 



CONSIDERATO che la società Editoriale Domus SpA è proprietaria esclusiva della “​Banca dati             
Infocar Data​” come da dichiarazione agli atti istruttori della Direzione scrivente; 
 
TENUTO CONTO ​che nel 2016 la licenza del prodotto di cui sopra è stata utilizzata per l'analisi                 
e le fasi prodromiche di avvio di un progetto strategico biennale in capo alla Direzione               
Innovazione e Sviluppo dell’Ente denominato ​Auto3D ​deliberato dal Consiglio generale con           
provvedimento del 29 ottobre 2015; 
 
CONSIDERATO ​che ACI ultimerà nel corso del 2017 il nuovo Portale web denominato ​Auto3D              
per il quale sono, tra l’altro, indispensabili informazioni peculiari sui veicoli secondo specifiche             
tecniche definite di ACI Informatica;  
 
TENUTO CONTO ​che è stato dato formalmente incarico alla società ACI Informatica di avviare              
una gara utile a reperire sul mercato un operatore economico in grado di fornire una banca dati                 
veicoli completa e articolata contenente un complesso di informazioni di dettaglio che la stessa              
Società ha definito sulla base anche delle competenze specialistiche affinate nel corso delle             
attività di analisi e progettazione; 
 
DATO ATTO ​che con determinazione n. 4 dell'8 maggio u.s. a firma del Direttore la Direzione                
Sistemi Informativi ed Innovazione e in conformità all’art. 31 del D.Lgs n.50/2016, la sottoscritta              
- Dirigente dell’Ufficio Innovazione Digitale - è stata delegata ad adottare atti e provvedimenti              
di spesa e nominata responsabile del procedimento ​per ​l'acquisizione delle forniture e/o servizi             
della​ ​neo costituita Direzione Sistemi Informativi ed Innovazione a far data dal 16 aprile 2017;  
 
CONSIDERATA la necessità - nelle more delle operazioni necessarie ad ultimare la procedura             
di gara curate dalla società ACI Informatica - di continuare ad avvalersi delle licenza software               
fornita dalla Società Editoriale Domus SpA ​p​er consentire il completamento del percorso di             
confronto con altri operatori economici di mercato, al fine di garantire la continuità e              
l’aggiornamento degli applicativi del portale in costruzione; 
 
TENUTO CONTO ​che al solo fine di assicurare tale continuità la società Editoriale Domus SpA               
ha proposto una soluzione di temporanea consultazione delle banche dati già in uso in forza               
della precedente convenzione avente periodicità 01.01.2017 - 31.03.2017 pari a complessivi ​€            
9.500,00​ + IVA; 
 
DATO ATTO: 

❖ che l’art.37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 stabilisce che le stazioni              
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di             
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di          
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente        
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di               
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su             
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

❖ che l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, prevede che le stazioni                 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a            
40.000,00 euro mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

❖ che le Linee Guida n.4 dell’ANAC ​“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di             
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione              
degli elenchi di operatori economici”​, forniscono al paragrafo 3 le indicazioni operative circa             
le modalità di svolgimento dell’affidamento diretto e stabiliscono che l’affidamento diretto           
prende l’avvio con la delibera a contrarre, previa l’esecuzione di una preliminare            
indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta ad identificare la platea dei           
potenziali affidatari; 

 



TENUTO CONTO ​delle verifiche effettuate anche sul MePa e della valutazione dell’offerta            
formulata dalla società Editoriale Domus SpA per ACI, si ritiene congruo il prezzo formulato per               
l'utilizzo della licenza “​Banca dati Infocar Data​” sino a tutto il primo trimestre 2017; 
 
CONSIDERATO ​che il suddetto prodotto, per tipologia e valore economico, inferiore ad €             
40.000,00 esclusa IVA, corrisponde alla tipologia di spesa acquisibile mediante ricorso           
all’affidamento diretto con riferimento a quanto definito nell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs               
50/2016;   
 
VISTO ​che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile della             
Direzione Amministrazione e Finanza; 
 
RICHIAMATE ​le modalità operative descritte nel “Manuale delle procedure         
amministrativo-contabili” dell’Ente approvato con propria determinazione del Segretario        
Generale n. 2872 del 17 febbraio 2011; 
 
VISTI, ​il d.lgs 50/2016 (in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a), le Linee Guida n.4 dell’ANAC                 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,              
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, il Regolamento di               
amministrazione e contabilità dell’ACI, il Manuale delle procedure negoziali dell’Ente per quanto            
ancora applicabile;  
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente: 
 
1. di procedere, in conformità a quanto previsto nell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs               

50/2016, con affidamento diretto alla società Editoriale Domus SpA per la fornitura della             
licenza “​Banca dati Infocar Data​” periodo 1/1 - 31/03/2017 fino alla concorrenza dell'importo             
stabilito pari ad  ​€ 9.500,00​ + IVA;  

2. di approvare la nota a preventivo della società Editoriale Domus SpA prot. ACI n. 1409/17               
del 29.03.2017, che allegata al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e            
sostanziale e di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale              
del predetto insieme alla lettera d’ordine da parte della stazione appaltante; 

3. di assumere che l'atto di spesa pari ad ​€ 9.500,00 + IVA sarà contabilizzato sul conto                
410732003 “Consultazione banche dati” a valere sul budget di esercizio 2017 assegnato al             
Servizio Sistemi Informativi, Centro di responsabilità/ Gestore 1081. 

 
Si dà atto che è stato richiesto regolarmente  all’A.N.A.C. il relativo CIG.  
 
Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione           
Amministrazione Trasparente. 

 

IL DIRIGENTE  
Francesca Zampa  

       (F.to) 


